
Kai

c Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenzialei Pubblica della Provincia di Viterbo

ATER DIREZIONE GENERALE
Via Igino Garbini,78/A - 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 P.IVA 00061420568

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.2T8 del 3 AGO 2021

Oggetto: Determina a contrarre sottoscrizione proroga del contratto esecutivo ID
1780000910564001CEV3, nell’ambito del Contratto Quadro Consip peri servizi di cloud
computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi online e di cooperazione
applicativa per le pubbliche amministrazioni SPC Cloud - Lotto 1, mediante affidamento a
Telecom Italia Spa.
CIG del Contratto Quadro Consip 55187486EA; derivato CIG Z6332A7E07

IL DIRETTORE GENERALE
Avv. Fabrizio Urbani

VISTI, per quanto concernei poteri:
- la Legge Regionale Statutaria del Lazio 11 novembre 2004, n.1, recante il “Nuovo
Statuto della Regione Lazio”, e ss. mm.e ii.;

- la Legge Regionale del Lazio 3 settembre 2002, n. 30, recante “Ordinamento degli enti
regionali operanti in materia di edilizia residenziale pubblica”, e ss. mm.eii.;
- la Legge Regionale del Lazio 28 giugno 2013, n. 4, recante “Disposizioni urgenti di
adeguamento all'articolo 2 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con

modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica,
nonché misure in materia di razionalizzazione, controlli e trasparenza dell'organizzazione degli
uffici e dei servizi della Regione”;

- la Legge Regionale 14 luglio 2014, n. 7, recante “Misure finalizzate al miglioramento della
funzionalità della Regione: Disposizioni di razionalizzazione e di semplificazione
dell'ordinamento regionale nonché interventi per lo sviluppo e la competitività dei territori e a

sostegno delle famiglie”, e ss. mm. e ii.;
- lo Statuto dell'Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale Pubblica della
Provincia di Viterbo;

- la Deliberazione Commissariale n. 18 del 09 ottobre 2019 con cui è stato rinnovato al
sottoscritto l’incarico di Direttore Generale dell'ATER della Provincia di Viterbo fino
alla data del 30 giugno 2023;

- la Delibera del Commissario Straordinario n.5 del 27/05/2021 in cui è stato approvato,
il Bilancio di Previsione perle attività relative all'esercizio 2021;



- il Decreto del Presidente della Regione Lazio 23 giugno 2021, n. T00146
di Nomina dei componenti e costituzione del Consiglio di Amministrazione
dell'Azienda territoriale per residenziale pubblica (A.T.E.R.) della Provincia di
Viterbo;

PREMESSO
- che l'Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale Pubblica della Provincia di

Viterbo rientra nella macro-categoria degli enti pubblici economici, soggetti giuridici
dotati di una propria personalità giuridica e di un patrimonio autonomo;

- che Consip S.p.A.ha sottoscritto in data 20/07/2016 il Contratto Quadro peri servizi
di cloud computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi online e di
cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni - SPC Cloud - Lotto 1, con
Telecom Italia Spa., mandataria capogruppo del Raggruppamento Temporaneo con
le mandanti Poste Italiane Spa, Postel Spa e Enterprise Services Italia Srl - a DXC

Tecnology Company;

-  cheil Contratto Quadro all'art.5 comma1, prevede una durata di 36 mesi a decorrere
dalla data di sua sottoscrizione (20/07/2016) e la stessa è prorogabile, su
comunicazione scritta di Consip S.p.A., sino ad ulteriori 24 mesi;

-  chein data 17/01/2018 la Consip comunicava che il Contratto Quadro, aggiudicato in
data 20/07/2016, veniva prorogato di ulteriori 24 (ventiquattro) mesi, fina alla nuova
scadenza prevista per il 20/07/2021;

- che in data 13 aprile 2021 la Consip S.p.A. ha proceduto alla sottoscrizione di un
Addendum allo stesso Contratto Quadro SPC - Cloud lotto 1, portando la scadenza
dello stesso al 20 luglio 2022;

-  chel'Aterdi Viterbo, con l'adesione alla piattaforma SPC CLOUD - Lotto 1 di Consip
Spa, avvenuta nel mese di gennaio 2018 attraverso la stipula del Contratto Esecutivo
n. 1780000910564001COE della durata di n.24 mesi e quindi con scadenza gennaio
2020, è stata proiettata verso un significativo generale ammodernamento delle
proprie capacità funzionali e amministrative potendo utilizzare di un'infrastruttura
digitale nazionale secondo il paradigma cloud computing;

- che il Contratto Quadro all’art.5 comma?2, prevede che i singoli Contratti Esecutivi
avranno una durata decorrente dalla data di stipula del Contratto Esecutivo
medesimo e sino al massimo alla scadenza ultima, eventualmente prorogata, del
Contratto Quadro;

- che il Contratto Quadroall'art.8 prevede che, nel corso di durata del Contratto
Esecutivo, l’Amministrazione potrà variare (in aumento o in diminuzione) e/o
aggiornare il Piano dei Fabbisogni ogni qualvolta lo ritenga necessario in ragione
delle proprie esigenze e dal mutare delle stesse;



PRESO ATTO
che in data 12/07/2021 prot. 4900/2021 veniva comunicato al fornitore, tramite la
casella SPC_Cloud@ pec.telecomitalia,.it, la volontà dell’Amministrazione di avvalersi
della possibilità di prosecuzione dei servizi forniti sulla stessa piattaforma,
unitamenteal Piano dei Fabbisogni dove venivano descritti i servizi oggetto di proroga;

che tale esigenza intendeva assicurare la continuità operativa delle componenti in
cluod computing di servizi già in essere e più specificatamente:

è Servizi IaaS (Infrastrutture as a Service) Virtual Machine - VM (Server virtuali);
* Servizi Baas (Backup as a Service) Salvataggio dei dati;
* Servizi SaaS (Software as a Service): Conservazione Digitale;

chea seguito di detta richiesta, in data 23/07/2021 prot. n. 5255 TIM - Telecom Italia
Spa rimetteva il femplete del contratto esecutivo ID 1780000910564001CEV3 relativo
al Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1: A.T.E.R. Viterbo, codice TLC20E01
- ID1780000910564001P DFV2i, versione 1.0, del 13.07.2020;

VISTO
l’art.26 L.n.488/1999, come modificato dall’art.1, comma 4,del decreto legge12 luglio
2004, n.168, convertito, con modificazioni, dalla legge n.191 del 2004, l'art. 58
L.n.388/2000 e l’art.24, comma3, L.289/2002 disciplinanti le modalità di stipulazione
di contratti di fornitura da parte delle pubbliche amministrazioni tramite le
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

l'art.1, comma 7, del D.L.6 luglio 2012 n.95, convertito con modificazioni, dalla legge
7 agosto 2012 n.135, secondoil quale le amministrazioni pubbliche sono tenute ad
approvvigionarsi, in prima battuta, attraverso le convenzioni o gli accordi quadro
messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di
riferimento, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della
normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a
disposizione dai soggetti sopra indicati;

RITENUTO
opportuno da parte di questa ATER, purnella sua veste giuridica di ente pubblico
economico, operare seguendo le linee generalistabilite dall'art. 1 comma450 della L.

296/2006 così come modificate dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n.
145 (Leggedi Bilancio 2019) il quale dispone che le Pubbliche Amministrazioni sono
tenute a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di negoziazioneresi
disponibili per gli acquisti di valore pari o superiori ad Euro. 5.000,00 sino al sotto
soglia;

CONSIDERATO
chei servizi del Lotto 1, nella loro composizione, offrono la possibilità all’Azienda di
continuare nel raggiungimento degli obiettivi strategici di Cloud Transformation, in
ottica di automazione, gestione documentale, sicurezza, efficienza e di coerenza
normativa, e più specificatamente attraverso:



servizi di calcolo e memorizzazione (Infrastructure as a Service - InaS) per la
fruizione di risorse remote virtuali, rese disponibili per il tramite di risorse
fisiche predisposte dal Fornitore ad uso esclusivo dell’Amministrazione
(Community Cloud). Tali servizi sono corredati da strumenti di gestione e
configurazione e includono funzionalità di networking tra cui virtual load
balancer, virtual firewall, virtual lan;

servizi di tipo Software backup As a Service (BanS) per effettuare il salvataggio
dei dati presentisui server fisici o virtuali delle singole Amministrazioni;

servizi di tipo Softwareas a Service (SaaS) per l'erogazionediservizi applicativi
tra i quali servizi per la conservazione dei documenti (in conformità con gli
artt. 43, 44 e 44-bis del CAD), servizidi collaborazione, servizi di produttività
individuale, servizi di comunicazione unificata, servizi di analisi dei dati e

reportistica. Tali servizi sono corredati da strumenti di gestione e

configurazione;

RITENUTO
opportuno che Azienda sottoscriva un Nuovo Contratto Esecutivo aderendo al

Contratto Quadro Consip SPC Cloud - Lotto 1, per la durata prevista da “Contratto
Quadro” e, quindi, sino al 20/07/2022, per assicurare le attuali modalità di gestione
dei processi digitali mediante l'utilizzo della piattaforma di gestione documentale
basata su servizi in Cloud, alle condizioni previste dallo schema di “Contratto
Esecutivo” ID 1780000910564001C0EV3 allegato alla presente;

di sottoscrivere il nuovo “Contratto Esecutivo” con Telecom Italia S.p.a. per la durata
di n.12 mesi ed una spesadi € 1.331,35 per servizi a canone e a consumoIaaS (Virtul
Machine); € 1.903.89 per i servizi BaaS (Backup); € 1.720,00 per i servizi SaaS

(Conservazione a norma); per un totale complessivo di € 4.955,24 come specificato nella
seguente tabella riepilogativa:

î

Famiglia di Servizi
|

Durata Canone Annuo UT

_ Lu —

{mesi}

laaS — VM Medium 12 1.331,3544 €|Bags 12 1,903,8900 €

SaaS - Conservazione 12 1.720,000 €
Digitale

TOTALE 4,955, 2444 €

PRESO ATTO
cheil Cig del Contratto Quadroè il seguente 55187486EA, quello derivato peril
contratto esecutivo è: CIG Z6332A7E07



CONSIDERATO
- che è dovuto a Consip il pagamento di un contributo fuori campo dell'applicazione

dell'IVA,ai sensi dell’art.2, comma3, lettera a) del D.P.R. del 1972, pari a € 39,64, in
attuazione dell’art.18, comma 3, del D. Lgs. 01 dicembre 2009 n.177 da corrispondere
a Consip, ai sensi dell’art.4, comma3 quater, del D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito
con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n.135;

VERIFICATO

che la spesa per la proroga dei servizi di € 4.955,24 + Iva e di € 39,64 per il pagamento del
contributo a Consip previste nel presente provvedimento,trovano copertura finanziaria nel
conto n. 3080108000 “Gestione Sistema Informatico” del bilancio previsionale del 2021 per
€ 991,04 + Iva e € 39,64 e che la restante somma pariad € 3.964,20 + Iva sarà da prevedere
per l'esercizio 2022.

La Responsabile
Ufficio Programmazione e Controllo di Gestione

Dott.ssa Simbna Laureti

APPURATO
- che sottoil profilo del rischio interferenziale, nell'esecuzione del presente appalto gli

accertamenti effettuati non hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da
interferenza;

VISTO
-  l’art.1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.296 e l’art.1, comma 512 della

Legge 28 dicembre 2015, n. 208;

VISTO
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 e ss. mm.e ii., recante “Riordino della

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

ATTESO CHE
- spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi di quanto previsto

dall'art. 11 comma 3,lettera e) della L.R. 3.09.2002 n. 30 e dell'art. 12, comma 4,lettera
g) dello Statuto dell'Ente;

VISTO
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 e ss. mm. e ii., si dà atto cheil presente

provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito aziendale nell'Area
Amministrazione Trasparente;



Allegati:

DETERMINA

di prendereatto della sottoscrizione dell'Addendum al Contratto Quadro da parte
della Consip Spa del 13/04/2021 con il quale lo stesso Contratto Quadro con scadenza
luglio 2021, veniva prorogato diulteriori 12 (dodici) mesi, fina alla nuova scadenza
prevista per il 20/07/2022;

di approvare il nuovo schema di Contratto Esecutivo indicato con ID
1780000910564001C0EV3;

di approvare l’offerta per la spesa complessiva di € 4.955,24 + Iva come specificato
nel “Progetto dei Fabbisogni - cod. commessa codice TLC20E01 -
ID1780000910564001PDFV2i versione 1.0 del 13.07.2020 - rimesso da Telecom Italia

Spa in data 23/07/2021 perla continuità dei servizi a canone e a consumo IaaS (Virtul
Machine) per un importo di € 1.331,35 + Iva, BaaS (Backup) per € 1.903,89 + Iva; SaaS
(Conservazione a norma) per € 1.720,00 + Iva;

di prevedereil contributo in misurapariall’8 x 1000 del valore del contratto a Consip
Spa per un importopariad € 39,64;

di dare mandato all'Ufficio contabilità di impegnare:
* per l’anno 2021la spesa prevista sul conto n. 3080108000 “gestione sistema

informatico” per € 991,04 + Iva e di € 39.64 peril contributo Consip;
®. perl’anno 2022 sullo stesso conto, la spesa residua di€ 3.964,20 + Iva;

di confermare quale RUP del procedimento il Responsabile dell'Ufficio CED, il
dipendente Giancarlo Necciari, incarico già svolto duranteil periodo relativo alle
trascorsefasi di fornitura del servizio;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sulsito aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE

Contratto Esecutivo ID 1780000910564001C0EV3;



ALLEGATO D 2 AL CONTRATTO QUADRO- LOTTO 1

SERVIZI DI CLOUD COMPUTING
CONTRATTO ESECUTIVO N. ID 1780000910564001CEV3

TRA

Amministrazione: ATER VT - Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della
Provincia di Viterbo, con sede in Viterbo, Via Igino Garbini 78/a, Codice Fiscale 80000910564,
P. Iva 00061420588, in persona del legale rappresentante pro tempore Avv. Fabrizio Urbani,

nato a Romail 22/06/1966, domiciliato per la carica in Via Igino Garbini 78/a, in qualità di

Direttore Generale, giusta nomina confermata con deliberazione commissariale n. 18 del

09/10/2019 (nel seguito per brevità anche “Amministrazione”),

Fornitore: Telecom Italia S.p.A., con sede iegale in Milano, Via Gaetano Negri 1 - 20100,

Direzione generale e sede secondaria in Roma, Corso d'Italia n. 41, capitate sociale Euro

11.677.002.855,10, codice fiscale/ partita IVA e numero di iscrizione al Registro delle Imprese

di Milano 00488410010, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del

Raggruppamento Temporaneo oltre alla stessa la mandante Enterprise Services Italia S.r.i.

{già HPE Services italia S.r.1.), con sede legate in Cernusco sul Naviglio (Milano), Via A. Grandi

n.4, capitale sociale Euro 17.613.518,00, iscritta al Registro delle Imprese di Milano, Monza,

Brianza, Lodi codice fiscale e numerodi iscrizione 00282140029, partita IVA 12582280157,

Società con socio unico, soggetta a direzione e coordinamento di DXC Hague B.V., Rijswijk,

Paesi Bassi, (nota anche come DXC Technology), domiciliata ai fini del presente atto presso
la sede societaria; la mandante Poste Italiane S.p.A. con sede legale in Roma, Viale Europa

n. 190 - 00144, capitale sociale Euro 1.306.110.000,00, iscritta al Registro delle imprese di

Roma al n. 97103880585, REA n. 842633, codice fiscale n. 97103880585 e partita IVA n.

01114601006, domiciliata ai fini de presente atto presso fa sede societaria, che ha

incorporato per fusione, con efficacia dal 1 aprile 2017, la mandante Postecom S.p.A. con

atto notaio in Roma dr. Nicola Atlante repertorio n. 53665, raccolta 26873; la mandante

Postel S.p.A. con socio unico con sede legale in Roma, Via Spinola 11, capitate sociale Euro

20.400,000,00, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 04839740489, codice fiscale n.

04839740489 e partita IVA n. 05692591000, domiciliata ai fini del presente atto presso la

sede societaria; giusto mandato collettivo speciale con rappresentanza autenticato dal notaio

in Roma dott.ssa Sandra De Franchis repertorio n. 5935 e n. 5958, raccolta 2670 (nel seguito

per brevità congiuntamente anche “Fornitore” o “RTI”)

Classificazione del documento: Consip Public



Il Fornitore è domiciliato ai fini del presente atto presso la sede legale di Telecom Italia ed è

rappresentato dal Procuratore Speciale ing. Giovanni Santocchia, nato a Perugia il 5 aprile

1964.

Il Fornitoreè risuitato aggiudicatario del Lotto 1 della predetta gara, ed ha stipulato il refativo

Contratto Quadroin data 20 luglio 2016.

In applicazione di guanto stabilito nel predetto Contratto Quadro, ciascuna Amministrazione

beneficiaria del Contratto Quadro utilizza il medesimo mediante la stipula di Contratti

esecutivi, attuativi del Contratto Quadro stesso.

L’Amministrazione ha svolto ogni attività prodromica necessaria alla stipula della presente

proroga del Contratto Esecutivo.

L'Amministrazione - in ottemperanza alla vigente normativa in materia di sicurezza sui luoghi

di lavoro - ha integrato il “Documento di valutazione dei rischi standard da interferenze”

allegato ai documenti di gara, riferendolo ai rischi specifici da interferenza presenti nei luoghi

in cui verrà espletatoil presente appalto, indicando i costi relativi alla sicurezza.

L'Amministrazione, qualora if presente contratto esecutivo avesse una durata oltre il 20 fuglio

2021 (scadenza dell'Accordo Quadro, prorogata al 20 luglio 2022 dall’Addendum n. 4 del 13

aprile 2021) con la sottoscrizione del presente allegato conferma, in base all'art. 4 del citato

Addendum che ricorronoi seguenti impegni:

* che non ci siano altri strumenti Consip, tra quelli previsti dalla Legge di Stabilità
2016, idonei e disponibili alla data di sottomissione della richiesta ovvero, pur
presenti, abbiano tempi di attivazione non compatibili con l'urgenza della PA e, al

contempo, l'impossibilità per l’Amministrazione, operando per tempo, di ricorrere,
autonomamente, alla procedura d'urgenza di cui all'art. 75 del D.L. n. 18/2020,
convertito in legge 27/2020;

* chesia impossibile attenderele attivazioni dell’iniziativa di gara “Public Cloud laaS e
PaaS”, attualmente in fase di aggiudicazione ma prevista oltre l’attuale scadenza del
prossimo luglio 2021, per prestazioni identiche o anatoghe a quelle dei Contratti
Quadro in essere;

® cheiservizi oggetto del presente contratto corrispondono pienamenteal perimetro
dei servizi del Contratto Quadroin oggetto.

1 CIG della presente proroga al Contratto Esecutivo è il seguente: CIG Z6332A7E07

Il Codice univoco ufficio per Fatturazione è il seguente: UFG7KC

L’Amministrazione conferma che le attività previste nel “Progetto dei Fabbisogni” di cui

all'art. 7 del Contratto Quadro: <Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1: A.T.E.R.

Classificazione del documento: Consîp Public



Viterbo>, codice <TLC20E01 - /D1780000910564001PDFV2i>, versione <1.0>, del

<13.07.2020>, si intendono confermate ed invariate e che l'importo della presente proroga
(al netto del valore del Contratto Esecutivo) ammonta ad € 4.955,2444 {Euro

quattromilanovecentocinquantacinque/2444}.secondo il dettaglio dei servizi riportati nella

seguente tabella

Famiglia di Servizi Durata Canone Annuo UT

Loca Lx (mesi)

laaS - VM Medium 12 1.331,3544 €.|BaaS. 12 1.903,6900 €

SaaS - Conservazione 12 1.720,000 €|Digitale
TOTALE 4.955,2444 €

Durata: la presente proroga al Contratto Esecutivo è fissata in mesi a 12 e comunque finoalla
scadenza ultima del 20 luglio 2022 come previsto dall'addendum 4.

il valore del contributo di cui all'art. 18, comma 3, D.Lgs. i dicembre 2009, n. 177, dovuto

dall’Amministrazione Beneficiaria nella misura prevista dall'art. 2, </ettera a); lettera b) o

lettera cJ>, del D.P.C.M. 23 giugno 2010, in ragione del valore complessivo del presente

Contratto Esecutivo, ammonta ad € 4,955,2444 {Euro

quattromilanovecentocinquantacinque/2444).

Rimangono invariate tutte le clausole previste dal Contratto Esecutivo già sottoscritto in data

<23.10.2020>, compresi tuttii riferimenti indicati nella Jettera di accompagnamento quali: i

responsabili del Fornitore previsti dal Contratto Esecutivo, la tracciabilità dei flussi finanziari

e le ctausole relative alta privacy {Allegato2) “Nomina a responsabile del trattamento dei dati

personali”.

Con la sottoscrizione della presente proroga al Contratto Esecutivo, si intende estesa perlo
stesso periodo la validità deli’appendice della polizza 2381926 ritasciata da Euler Hermes S.A.

N.V., già trasmessa a mezzo PEC, confermandone fa copertura fino alla nuova data di

scadenza.

ni
Costituisce inoltre parte integrante e sostanziale della presente proroga al Contratto

Esecutivo, ancorché non materialmente allegato, il documento recante le specifiche clausole

Classificazione del documento: Consip Public



contrattuali applicabili al Contratto Esecutivo medesimo e gli atti ivi richiamati. Tale

documento, sottoscritto digitalmente e con marca temporale per accettazione

incondizionata dal Procuratore Speciale Giovanni Santocchia in data 28 ottobre 2020 è

pubblicato sui siti web www.consip.it e www.cloudspe.it

L'Amministrazione, sottoscrivendo questo contratto di proroga espressamente dichiara di

conoscere ed accettare le suddette clausole contrattuali applicabili al presente Contratto

Esecutivo.

Letto, approvato e sottoscritto

L'AMMINISTRAZIONE

di
IL DIRETTORE GENERALE

i Fabrizio URBANI)

firmato digitalmente

Classificazione del documento: Consip Public

IL FORNIFORE

ing. Giovanni Santocchia

C.F.: SNTGNN64D056478C
Certificatore: TI Trust Technologies CA

Validità: dal 01/08/2019 al 31/07/2022
Firma digitale: n. 06CBFD

Codice Identificativo 1235813


